quae nemo non modo nomine, sed ne suspicione quidem possit agnoscere. Bimaritum appellas, ut verba etiam fingas, non solum crimina. Ductum esse ab eo in provinciam aliquem dicis libidinis causa, quod non crimen est, sed impunitum in maledicto mendacium. Raptam esse mimulam; quod dicitur Atinae factum a iuventute vetere quodam in scaenicos iure maximeque oppidano. 5
31 O adulescentiam traductam eleganter! cui quidem cum quod licuerit obiciatur, tamen id ipsum falsum reperiatur. — „Emissus aliqui e carcere.“ — Et quidem emissus per imprudentiam, emissus, ut cognostis, necessarii hominis optimique adulescentis rogatu: 10 idem postea praemandatis requisitus. Atque haec nec ulla alia sunt coniecta maledicta in eius vitam, de cuius vos pudore religione integritate dubitetis. XIII. Pater vero, inquit, etiam obesse filio debet. O vocem duram atque indignam tua probitate, Laterensis! Pater ut in iudicio capitis, pater ut in dimicatione fortunarum, pater ut apud tales viros obesse filio debeat? qui si esset turpissimus, si sordidissimus, tamen ipso nomine patrio valeret apud clementes iudices et misericordes: valeret, inquam, communi 15 sensu omnium et dulcissima commendatione naturae. Sed cum sit Cn. Plancius is eques Romanus, ea primum vetustate equestris nominis, ut pater, ut avus, ut maiores eius omnes equites Romani fuerint, summum in praefectura florentissima gradum tenuerint et 20

1. *non modo — sed ne quidem.* Z. §. 724. b.

2. *Bimaritum*, ein vom Later gebildetes Wort, wie *bivira*, eine Frau, die zwei Männer hat, von Varro gebildet.

4. *in maled.* bei der Lästerung noch eine schamlose Lüge, denn maledictum an sich braucht noch keine Lüge zu sein, maledictum est, si vere obicitur vehementis accusatoris.

6. *vetere iure.* Von einem ius wissen wir freilich nichts. Das Beispiel einer ähnlichen Handlung bei Liv. II, 18 beweiset nicht einmal die Gewohnheit. Eine oppidana lascivia kennt Tac. Ann. 14, 17.

7. *eleganter* = honeste. Naegelsb. pag. 20, wie unser sauber = sittlich.

10. *necess. hom.* Ein nec. ist einer, der nicht übergangen werden darf, ein Verwandter, Freund, Client, Patron.

rogatu. Z. §. 90.

11. *praemandatis requisitus* durch Steckbriefe verfolgt. Ob indessen wieder ergriffen? Der Redn. ver-

schweigt es klüglich. — praemand. vorausbefehlen, in so fern als die Verhaftung eher befohlen wird, als die Person da erscheint, wo sie verhaftet werden könnte. Vatin. ad Cic. (ad Fam. 5, 9): Ego tamen terra marique ut conquereretur (anagnostes) praemandavi.

12. *de cuius — dub.* = ut de eius — dub.

15. *Pater.* Der ältere Pl. hatte sich den Senatshauptern missliebig gemacht, s. Einl. §. 4. Darum musste nach des Later. Ansicht seine Befürwortung dem Sohneeherschädlich als nützlich sein.

ut. Zumpt, Gr. §. 609.

dimic. fort. verwandt im Ausdruck ist Cic. pro Mur. 4, 8.

17. *turp.* Weiske: turpissimus ad vitam et mores, sordidissimus ad dignitatem generis et ordinis.

18. *communi sensu,* nach der allgemeinen Denkweise, dagegen ist sens. comm. das Schicklichkeitsgefühl, der Takt.

19. *commendatione naturae.* Der Deutsche sagt bloss: die Stimme der Natur, der Lat.: die empfehlende Stimme. Naegelsb. p. 39.

dignitatis et gratiae: deinde ut ipse in legionibus P. Crassi imperatoris inter ornatissimos homines, equites Romanos, summo splendore fuerit: ut postea princeps inter suos plurimarum rerum sanctissimus et iustissimus iudex, maximarum societatum auctor, 5 plurimarum magister: si non modo in eo nihil unquam reprehensum, sed laudata sunt omnia, tamen is oberit honestissimo filio pater, qui vel minus honestum et alienum tueri vel auctoritate sua vel gratia possit? — Asperius, inquit, locutus est aliquod 33 aliquando. — Immo fortasse liberius. — At id ipsum, inquit, 10 non est ferendum. — Ergo ii ferendi sunt, qui hoc queruntur se ferre non posse? Ubinam ille mos? ubi illa aequitas iuris? ubi illa antiqua libertas, quae malis oppressa civilibus extollere iam caput et aliquando recreata se erigere debebat? Equitum ego Romanorum in homines nobilissimos maledicta, publicano- 15 rum in Q. Scaevolam, virum omnibus ingenio, iustitia, integritate praestantem, aspere et ferociter et libere dicta commemorem?

1. *P. Crassi,* patris M. Crassi. P. Licinius Crassus war neben Cn. Cornelius Lentulus Consul a. 657 (97), triumphirte a. 661 (93) pro Cs. de Lusitanis prid. Id. Iun., war Censor a. 665 (89) u. tödtete sich selbst während der Herrschaft des L. Cinna, um nicht in die Hände seiner Gegner zu fallen, a. 668 (86). Liv. Epit. 80.

7. *alienus,* dem necessarius oder propinquus entgegengesetzt: nicht verwandt, so Cic. pro Mil. 28, 76.

8. 9. *inquit* beide Male sc. Laterens. Die dazwischenstehenden Sätze enthalten die Einwendungen des Redners.

10. *Ergo.* Wenn Freimuth überhaupt nicht zu ertragen ist, so darf auch die Freimüthigkeit des Later., mit welcher er die des älteren Pl. tadelt, nicht ertragen werden.

13. *debebat.* Z. §. 518.

15. *Q. Mucius Scaevola* Pont. Max. war Consul a. 659 (95) neben L. Licinius Crassus (de Off. 3, 11, 47), mit dem gemeinschaftlich er durch alle Aemter, mit Ausnahme des Tribunats und der Censur, die Scaevola nie begehrt hatte (Brut. 43, 161), hindurchgegangen war (de Off. 2, 16, 57). Von seiner Beredtsamkeit handelt Cic. Brut. 30, 116, 44, 163. de Or. 2, 53, 229. Gegen Saturninus ergriff er die